â'-

- ü
irCA

h

i CUB'^ \
i  ̂

T:

GUAÇUl
i^OE ^MBViva

PROCESSO INTERNO

N° /200

Câmara Municipal de Guaçuí
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

N° do Protocolo:_

Data da Entrada: 07/05/2012

'

PRO JETO DE RESOLUÇÃO N"003/2012

Ementa: Autoriza a abertura de crédito

adicional supiementar ao orçamento

vigente. ,
r ■

Autoria: Mesa Diretora da CMG

AUTUAÇÃO

Aos sete (07) dias do mês de maio (Os) de dois

mil e doze (2012) ,nesta Secretaria,

eu, ^-obson Dias Moura - Secretário, autuo os
documentos que adiante se vêem, Eu

e subscrevo e assino.

Robson Dias Moura.

Úú

'WT.

&TÍ XH /

Câmara ,ÍMunicipaícfe Çuaçut
■ Estado do Espírito Santo

j)E. RESOLUCÂO N" 003/2012
/ ig 'M UTORIZA ABER TUR

J!v1G-ES' \

feLôki
vK,/,

^ \

A DE CREDITO

ADICIONAL SURLEMENTAR AOiresidente^^^^^^^ ORÇAMENTO VIGENTE".

A mèsa Diretora de Câmara Municipal de Guaçuí submete ao Plenário desta Casa de Leis o
seguinte:

PROJETO DE RESOLUÇÃO:

-Artigo 1°. Fica a Mesa da "Câmara Municipal autorizada a suplementar, ás dotações
orçamentárias abaixo: - ■ \ '

GABINETE DQS VEREADORES

FICHAS CODIFICAÇÕES DESCRIÇÕES VALORES

00039 01.02.0 LOS 1.001.2002.319011.01 ■Vencimentos e salários -  5.800,00
., 00041 01.02.01.031.001.2002.31-9011.43 13° Salário 400,00

■00042 , 01.02.01.031:001.2002:319011.45 .'Férias - Abono Constitucional ' . 2.050,00
,  00042-L ,01.02.01.031,001.2002.319011.46 Férias Pagamento Antecipado ' • ■ '. . ■  4.940,00

SUB/TOTAL 1.3.190,00
ASSESSORIA ADM. E LEGISLATIVA

FICHAS CODIFICAÇÕES DESCRIÇÕES VALORES
00066 01.04.01.031.001.2004. 319011.01 Vencimentos e salários , , "  3.260,00
00067 ■ 01.04.01.031.001.2004.319011.37- Gratificação por Tempo de Serviço -  510,00
00069 01.04.01.031.001.2004.31901 í AS" 13° Salário - , , 150,00
00070 01.04.01.03 i.001.2004-319Õ11.45 ^ Férias - Abono Constitucional 900,00
00071 01.04.01.031.001.2004A19011-46 Férias Pagarnento Antecipado ■ . . 2.050,00
00072 01.04.01.031.001.2004.319013.02 Contribuições.Previdenciárias-lNSS 2.800,00

«  SUB/TOTAL , 9.670,00
CONTABILIDADE É ENCARGOS

. .

FICHAS CODIFICAÇÕES DESCRIÇÕES VALORES
00086 01.05.0í;03 1.001.2005.319011.01 Vencimentos e salários ' " - s 4:900,00
00088 01.05.01.031.001.2005'.319011.43 13° Salário ' ■ , ■ ' • 300,00
00089 01.05.01.031.001.2005.3190 M .45 Férias - Abono Gonstitucion3l . ■ v '  ' 1.5-50,00
00090 01.05.01:031.001.2005.31-9011.46' Férias - Pagamento Antecipado ^ .  ' 1.760,0.0

.00091 .01.05.01.031.001.2005.319013.02 . ' 'Contribuições Previdenciárias-INSS 1.800,00
SUB/TOTAL 10.310,00

*  TOTAL GERAL 33.170,00

Artigo 2®. Os recursos necessários advirão das anulações totais ou, parciais dás dotações
orçamentárias abaixo. ■ '

GABINETE DO PRESIDENTE ■  ■ . . . . ■ ^

FICHAS CODIFICAÇÕES '  DESCRIÇÕES VALORES
0036 Ol.OLOl.122.001.3002.449052.48 ' Veículos Diversos . i ^ ,33.170,00

TOTAL GERAL , 33.170,00

Ai-tigo'3-. Esta Resolução entra.em vigor na data de sua publicação.

\  ' Sala das Sessões,-Dr. Francisç» Lacerda de Aguiar.

;■ r

2

,iP' ■ • • .

Civib-í--"^ Y

r Gâmara íMunicipaCcíe Çuaçuí
Estado do Espírito Santo

hi t'íS.

\

B.

Guaçuí - ES, 07de Maio de 2012.

Carlos Lõmeu de Oliveira

Presidente

Josii

:  2° Tesoureiro

m im

Presidente

P\.^ ■ ■ ..

yl^-
Rubetó Marc^inp de Souza

1° Tesolireiro

Migüel Arc^o^ivaTeíeira ! Hélio GoripafVes Muruci " TJíayro Dascani Zini Moreira
l°^cretário 2°rSecretário

■ V

.

' '. V V •' ' \ ' ^ ' *5. '■ ' '■.j] ■

Câmara Muniç^àC de Çtíaçuí
Estado do Èspíritò Santo

V , /

r"í3 ,

rí ; iPi-pjéto de Re^ojüção í n- 0(03/2012 - Autoriza )
V  abertura dè credito adicional ^eupleméntár ao^^\< '; ;

prça^ntO'yigpntéV-/:;;;.\!;::':'^ vr. ./.;,

/

Àutoria: Mesa Dirptora da Çârn Municipál de - ^

.  ̂ na' secretariai ^a Çãi^àrái i i

'i ^ ^ v ESv" na^ data: cie: ii^<'
'■'í r .'íilÕ7/G5/201^:': 'íi 5?;'"?

i > ■ r /:i "í V.; V Nestaí data-faço remeS^ destèsiáütps aoi

-•_ ^ r .'

' \

-• "

-1

•  ' .; ,/L . Assessor Gurídico-da ,Çâtriara ML^
Gúàçuí; 'E$í; ;'Ap»òs^ o. :pareçer/dpdó:uto; i ^ /

■  t. . >'v

'i

i' i; Pnòcdrad9r7{dê-^ê- ; ; Gòríiissoes,-/:Ji i; 'iç i:
7 ̂  :Périináhentes' cdni :cdmp eépecíflca ■ ' ^

: ;U\ 1 >Í'nos.;àÚ^ do íjnciéo Il7do artigo: v - 7- ̂
v^vÍ7^ Réginiento interno da iÇâmara .^
7 Í / i ' - • MünieipaLdè;

y-

■ y

:  . '0.

. "V.,

Salav das Sessões, 08/05/2012.

■ ' •^ •••, J.

Presidente d^pMG^i^ y^

•  li

;.v . Y

Câmara MunirípaCdeÇmçuí
Estado do Espírito Sànto " ■

'  ' V •• • ' 'yJ • ■; v'^ ■" •.♦'

:  ' :í:Cm-&»s
•  . i? , ^ ^ , -'V-'

PROJETO DE LEI 015/2012 ..■V ■

Autoriza i Abertura de Crédito
1  •- ; V;

VigénteT

Autoria:

Éxmo. Sr; Presidente:

, ÉS.
- y;- : Y

I;. --

• O Aitjg0 '41 da.Lei'n° 4320 diz:

,  -VJs,

'y\ ,• ..Vy ;Y; ''

■Artiigo 41. -se em:
>

.  r
■ ,•

õrçáméntária.
■Y ^r -- supíemerit:ares/. os destinados a reforço dé dotação, { y; ;

V  -Y
•  i,

yv ■

" ".XV' ;  y" II:-- espetiáis, 0s destinados ã despesas para as quais, não,
haja dotação Orçamentária específica.T z' V' , - ; x/: • , , ■ ,

--' - J

\  --71 ; V:í. -. A Destaxforrnã merece vá. apredãção íegislâü resguardadas v;
as normas regimentais.

>• •. U

,v^ X r Y
-.0

GiiiaçuívES .Ví OS I d é m a iode. 2012> ';;

-I ;■ '

. . . .V

D él Jrre

Pr. or Jurídico

.■ 1- j.-í '■ w-

\  r

Câmara íMunicipaC dè Çuaçuí
^  Estado do Espírito Santo ' ^ -

^F-:é -■

,  /•-

PROdETO-DE RESOLUÇÃO 003/2012- AHtpriza
ábeftira dé / ̂ rédito • 'adicionàl : supílehièhtár
òrçàmpntp yigenteL^ ̂ ■  .):.■ ■

T-X •■,

mp;.;Sr/Preéidentef :

■.•A

Nós, /n f/nè assinados, membros da Corniç^o de,Justiçá è Redação Final da Câm
; Municipal-de ijuaçuí, somos pela TRAMITAÇÃO NORMAL do. Proièto de Ler ns: J

r  . 003/20Í2,\dê autorla.dã Mesa-D Müniçipal de Guaçui;'E,S, dadd-a süa;'^
L , legapdáde e;conslituèipnaiidadey^dè-acordo, com ó Parecer do .Ássessof J^

■■ ■Òasa-deLeis/ '/ '
yi » •

•A. > ■
''6--

-  • C'

L. Saladas'Sessõés:' 'ü0Francis -L 7/^'^

• V.

V  L
f  ' s"

."■4

;> Guaçuí^ESr,.09 de'maio dp201Z ' ■ L

• MIGUEL ARCANJOàlVA PEREIRA
■'V ■"GL-:;- Réláor A' 4;,. ^

5;". 'V

THAYRO DASCANI ZINI MOREIRA A=.
Presidente -

- Membro

I '■ :

■ j-: ■ ■ V

/•y

CàimraM^ Çuàçüi
•:V-

Estàdo do Espírito Sãnto

/■ CMG-fcís \
^iv

Exmo. Sr.' Presidénté:

Nós, rhêmbros da Comissão de Finanças e Orçamento dã Câmara MunIcijDál
'de. Gúaçuí^ nadaiAtemos ã opor ;em:.reláçãò apreciação do PRÓJETO^
RESOLUÇÃO N- 003/2012 - Autoriza ^ abertura ;àe crédito adiciònai
supiémentar ao orçarhêntó V/flré/ife, ,pirojeto de ^gutoria -da Mesa, Diretora: da
Cârnarà MunicipalddGuaçuí,jES.; . : r. ; v ^

Sala ciãs~Sessões; Drv Fràndsco Lacerda de Ágüiâr. , V .

i  " ' ■■■' ■ - ■ "'1, V / A ■

Guaçuí-ES,/ÍIl de maio de 2012. ; f ^ ^
V^' V' ■ •

À •

-  ̂ \

FRANCISCO CARLOS RANGEL PEREIRÂ
A.

Relator:
■- 'v' ' •'/ . ^ ■; -/

;  ' ' y

HÉLIO GONÇALVESMURUCÍ i
V'' ,

Presidenté
■ A\,
. V ■

RUBENS MARÇELINO DE SOUZA

i'''
.  I ■

Membro

"/T

■  ■/-

1 '■á}
f  \f  ■ ■).

;  .AP .
Em -J-_V

Câmara íMunicipaCde Çuaçuí
, Ç' Eétádo dó Espírito Santo : i

DE RESOLUÇÃO N" «03/2012

i-,-,
'4 «—• »

"AUTORIZA ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR AO
ORÇAMENTO VIGENTE".

\ ■,

Presidente , _ "
■-'CAMARAMUMIPIPALDEGUAÇUÍ , ■

■  kJòÍ^Ç-^õ ;
.  . , A mesa Diretora de Câmara Municipal de Guaçuí submete ao Plenário desta Casa de Leis o

-seguinte:- ' ■ . - " ' ; ■ ■ ' - ' . ~
PROJETO DE RESOLUÇÃO:

"  o • ■ ' ■ A. ■ ^Artigo 1-; Fica.a.-Mesá da Câmara Municipal autorizada a suplementar, às dotações
drçámentârias abaixo: " ' , : • , ' , "
GABINETE DOS VEREADORES n ,  ; 1 ^ ' .1 • '

FICHAS CODIFICAÇÕES DESCRIÇÕES VALORES
00039 01.02.01.031.001.2002.319011.Ol Vencimentos e salários : , ^ ,  - 5.800,00
00041 01.02'.0 i .031.00,1.20021319011.43' . 13° Salário 400,00'

.00042 01.02.01.031.00 L2002;319011.45 . Férias -Abono Constitucional '  2:050,00
00042 01.02.01.031.001.2002.319011.46 Férias Pagamento Antecipado ,  4.940,00

■  ■ ■ ■ . .-SUB/TOTAL ■ ■ • • 13.190,00
ASSESSORIA ADM. E LEGISLATIVA V, • ^ ■/ , ' ;
FICHAS CODIFICAÇÕES DESCRIÇÕES VALORES

00066 01.04.01.031.001.2004.. 3 -1901 F.01 - Vencimentos ;e salários . , . ■ - ■ ' - ' : 3-.260;00
. 00067 Ol..O4.Ol.O3i;OO1.2OO4.3190ll.37 . Gratificação poi" Tempo de Serviço, - , ;  , 510,00
,00069 , 01.04:01.031.001.2004.319011.43 . 13° Salário ' 150,00
;opo7o- 01.04.0J .031.001.2004-319011.45 Férias-Abono Constitucional, . / , -.900,00
00071 ■ 01.04.01.031.001.2004-319011.-46 Férias Pagamento Antecipado - > , / 2.050,00'
00072 . 01.04.01.031.001.2004.319013.02 Contribuições Previdenciárias-INSS ■ ■ ' / ■-2.800,00

SUB/tOTAL : ■  9.670,00
CONTABILIDADE È ENCARGOS /
FICHAS CODIFICAÇÕES DESCRIÇÕES VALORES
'  00086 01:05.01.031,001.2005.319011.01' , ^Vencim^entos e salários ' ' 4.90O,OO

00088 • 01.05.01.031.001.2005.319011.43 , • 13°'Sarário ' , - 300,00.
00089 01.05.01.031.001.2:005.319011.45 Férias - Abono Constitucional- . ■ ' 1.550,00

- 00090 01.05.01.031.001.2005.319011.46 Férias - Pagamento Antecipado . . . - -  -1.760,00
00091 01.05.01.031.001.2005.319013.02 Contribuições Previdenciárias-INSS - 1 1.800,00

.0 , SUB/TOTAL 10.310,00'
~  t TOTAL GERAL . ' 1 33.170,00

Artigo 2°. Os recursos necessários advirão das anulações totais Ou parciais dás dotações
orçamentárias abai;(p. ■ ; ' v ' , ■ ,« ■ ' •
GABINETE DO PRESIDENTE '
FICHAS CODIFICAÇÕES . DESCRIÇOES . VALQRES

0036 01.01.01.122.001.3002.449052.,48' VeícuioCDiversos .l -, , „ 33.170,00
hTOTAL geral 33.170,00

■ Artigo 3°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, Dr. Francisco Lacerda de Aguiar. .

^■CMG"€S- '\ ■'
Câmara íMunicipãC de Çuàçuí

- Estado do^Espírito Santo

Guaçuí - ES, 07de Maio' de 2012. ̂

Carlos Ldméu de Dlivèirá
Presidente

- /. '•

:)■ ■ ■

Josilda Amorim de Lima
/

. Vice" Presidente :

Miguel Axeanjér^iva Pereira Hélio
2° Tesoureiro -- ■ 4

'^-Muruci
° S^retário, •

Rubsns Marcelino de Souza
1 Tesoureiro

Th;a^3:0T)ascani Zini Moreira
2° Sécretárid ■ L .

\

.. •A
'' ^

"A , '